
 

 

Администрация Катав-Ивановского 

муниципального района 

ПОС ТА НОВЛЕНИЕ  

 

«  19  »          11                 2012 г.                                                             №  1464  
 

 

О проведении открытого конкурса  

на разработку лучшего эскизного 

проекта архитектурно-художественного  

решения реконструкции территории 

Сквера Победы 

 

 

 В целях улучшения качества благоустройства территории Сквера Победы, 

руководствуясь Нормами и правилами благоустройства территории муниципального 

образования «Катав-Ивановского городского поселения», утвержденными решением 

Совета депутатов Катав-Ивановского городского поселения от 23.08.2012 г. № 166, 

Администрация Катав-Ивановского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Организовать проведение открытого конкурса на разработку  лучшего 

эскизного проекта архитектурно-художественного решения реконструкции 

территории Сквера Победы. 

 2. Утвердить положение о проведении открытого конкурса на разработку  

лучшего эскизного проекта архитектурно-художественного решения реконструкции 

территории Сквера Победы (приложение № 1). 

         3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Авангард». 

 

 

 

 

Глава Катав-Ивановского 

муниципального района                                                                       Е.Ю.Киршин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

Катав-Ивановского муниципального района 

от   19.11   № 1464  

 

 

 

Положение о проведении открытого конкурса на разработку лучшего эскизного 

проекта архитектурно-художественного решения реконструкции территории 

Сквера Победы 

 

 

        Открытый конкурс на разработку лучшего эскизного проекта архитектурно-художественного 

решения реконструкции территории Сквера Победы (далее - конкурс) проводится 

Администрацией Катав-Ивановского муниципального района. 

        Для рабочего ознакомления конкурсантов - положение о конкурсе размещено на сайте 

www.katavivan.ru. 

                                                

1. Цель конкурса 

         

      Целью конкурса является выявление лучшего эскизного проекта архитектурно-

художественного решения реконструкции территории Сквера Победы, для дальнейшего 

практического воплощения  в материале к 2015 году на отведенной территории. Создание 

органичного убедительного образа единого мемориального сквера, посвященного увековечиванию 

памяти воинам-землякам, павшим в Великой Отечественной войне, войнам интернационалистам. 

                                          

2. Организатор конкурса 

        

         Организатором конкурса является – Администрация Катав-Ивановского муниципального 

района. 

                                 

3. Сроки проведения конкурса 

        

         1. Конкурс проводится со дня опубликования настоящего положения в средствах массовой 

информации до 28.02.2013 года. 

        2. Прием и регистрация конкурсных проектов и документов производится до 15.02.2013 года. 

        3. Начало работы конкурсной комиссии 28.02.2013 года. 

        4. Подведение итогов конкурса - 12.03.2013 года. 

                                       

4. Участники конкурса 

       

     Участниками конкурса могут быть архитектурно-проектные организации, студенты 

профильных ВУЗов, а также юридические и физические лица. 

                            

5. Требования к оформлению предоставляемых 

           конкурсных документов и материалов 

       

      Для участия конкурса участники предоставляют материалы с учетом следующих требований: 

       1) Проектное решение выполняется на плотной легкой основе, удобной для пересылки, 

транспортировки и демонстрации. Размер модулей: 1000 х 1000 мм. Количество 

демонстрационных модулей - не менее 2-х штук. 



      2) В левом верхнем углу каждого демонстрационного модуля конкурсного эскизного проекта 

архитектурно-художественного решения, стадии (АР) прописывается (присваивается) 

индивидуальный авторский шифр (например, АБ-1000). 

       3) Предоставляется пояснительная записка, в которой прописывается концепция основной 

архитектурной идеи и художественного замысла. Необходимые пояснения деталей и особенностей 

проекта. Технико-экономические показатели: 

        - используемые строительные и декоративные материалы; 

        - общая полезная площадь и т.п.; 

        - цвет - по каталогу RAL. 

Объем пояснительной записки не менее 5 стр. формата А-4. Так же в пояснительной записке 

должна быть копия экспозиционного материала (планшеты) в уменьшенном масштабе. 

      4) Пояснительная записка является неотъемлемой  и составной частью конкурсного эскизного 

архитектурного проекта. 

     5) Предоставляется запечатанный конверт с присвоенной пометкой, содержащей авторский 

индивидуальный шифр на внешней лицевой стороне. Внутри конверта должна находиться 

следующая информация следующего содержания: 

    а) Ф.И.О. (полностью) конкурсанта; 

    б) индивидуальный авторский шифр    

    в) адреса: почтовый, электронный, контактные телефоны; 

    г) полные паспортные данные, расчетный счет; 

    д) на отдельном листе - подтверждение участника конкурса в том, что он ознакомлен и согласен 

с положением о проведении в г. Катав-Ивановске конкурса на разработку лучшего эскизного  

проекта архитектурно-художественного решения реконструкции территории Сквера Победы 

                                       

6. Состав требования к эскизному проекту 

       

     1. Участники конкурса должны создать и предложить оригинальный проект архитектурно-

художественного решения. 

     2. Состав эскизного проекта: 

  1) ситуационный план проектируемого участка; 

  2) генеральный план проектируемого участка; 

  3) необходимые характерные разрезы: продольный, поперечный, с указанием осей и 

вертикальных отметок; 

  4) благоустройство - предусмотреть  концептуальное  решение комплексного освоения 

территории – сочетаемость  с существующими памятниками, войнам- землякам, павшим в 

Великой  Отечественной войне, участникам боевых действий, ликвидаторам последствий аварии 

на Чернобыльской АЭС; озеленение, пешеходные схемы; иллюминация и декоративная подсветка;  

малые архитектурные формы: скамьи, урны, фонари. 

Масштаб выбирается автором с учѐтом его творческих задач и убедительности экспозиции 

эскизного архитектурно-художественного проекта. 

Проекты считаются представлены в срок, если отправлены по почте или представлены лично 

секретарю конкурсной комиссии не позднее срока, указанного в разделе 3. 

 

7. Подведение итогов конкурса. 

 

        1. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия. Конкурсная комиссия 

самостоятельно определяет регламент своей работы. Она имеет право решать вопросы, 

отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее 2/3 числа  из состава 

конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При голосовании каждый 

член конкурсной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим считается голос 

председателя конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, 

который подписывается членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании. 



       2. Победители конкурса определяются открытым голосованием после обсуждения конкурсной 

комиссии. Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации. Организатор конкурса 

не несет ответственности за невостребованные проекты. 

 

       3.Победители конкурса награждаются денежными премиями за счет средств, 

предусмотренных в бюджете района на 2013 год по ведомству « Управление строительства и 

инженерного обеспечения Администрации Катав-Ивановского муниципального района»                                      

в размере: 

          1 место -  25,0 тыс. рублей 

          2 место -  15,0 тыс.рублей 

          3 место -    1,0 тыс.рублей 

 

   Заказчик перечисляет премию победителю (ям) безналичным путем на расчетный счет. 

   Члены конкурсной комиссии не являются участниками конкурса и не вправе распоряжаться 

призовым фондом в каких-либо целях и интересах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Состав конкурсной комиссии 

на разработку лучшего эскизного 

проекта архитектурно-художественного 

решения реконструкции территории 

Сквера Победы 

 

Председатель конкурсной комиссии: 

 

Захаров А.А. -    Первый заместитель Главы Катав-Ивановского  

     муниципального района, руководитель аппарата  

     администрации 

Заместитель председателя: 

 

Бисярин А.А. -    Заместитель Главы Катав-Ивановского муниципального района  

     по социальной сфере 

 

Секретарь: 

 

Волкова Т.А. -    Ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства 

     Администрации Катав-Ивановского муниципального района                                                                                                                                                                                                                                    

   

Члены конкурсной комиссии: 

 

Харрасов В.Р. –    Заместитель Главы Катав-Ивановского муниципального  

     района 

 

Лыткин А.Ю. –    Глава Катав-Ивановского городского поселения 

 

Тимакова Т.Е. - Председатель Совета депутатов Катав-Ивановского городского     

поселения 

 

Мельникова С.В. -     Начальник  управления  культуры Администрации Катав- 

     Ивановского муниципального района; 

 

Косатухина Т.Г. -    Начальник отдела архитектуры и градостроительства  

     Администрации Катав-Ивановского муниципального района; 

 

Кондратов Р.С. -    Начальник Управления строительства и инженерного  

     обеспечения Администрации Катав-Ивановского  

     муниципального района;  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


